COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , de 2015

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer realização de audiência pública

para debater o aumento no preço dos

fertilizantes minerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência com base nos artigos 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública para debater e avaliar as razões do incremento nos preços dos

fertilizantes minerais verificados nos últimos anos, a composição dos custos

desses produtos e comparações com os valores praticados em outros países.

Sugiro sejam convidados para participar do debate,

representantes do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento – MAPA;

da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA; das associações

Nacional para Difusão de Adubos – Anda; dos Misturadores de Adubos do

Brasil - Ama Brasil; da Nacional dos Distribuidores de Insumos Agrícolas e

Veterinários – ANDAV; dos Produtores de Soja do Brasil – Aprosoja; da

Brasileira dos Produtores de Algodão – Abrapa – da Organização das

Cooperativas Brasileiras – OCB – da Confederação Nacional dos

Trabalhadores na Agricultura – Contag; da Federação das Associações de

Arrozeiros do Rio Grande do Sul – Federarroz; e entre outros que possam ser

propostos por este colegiado.

Sala das Comissões, em 26 de maio de 2015.

LUIS CARLOS HEINZE
Deputado Federal – PP/RS